Mu‘tezile ve Ehl-i Sünnet’in açık bir şekilde reddettiği bedâ inanışının Şiî literatürde yo-
ğun bir şekilde işlendiği görülmektedir. Bu durum Şîa’nın imamet teorisinden kaynaklan-
maktadır. Çünkü Şia’ya göre imamlar gelecekten haber verebilen, nass ve tayinle belirlen-
miş kişilerdir.4 Muhtâr es-Sekafî’nin (öl. 67/687) ve Ebü’l-Hattâb el-Esedî’nin (öl. 143/760)
gelecek ile ilgili verdikleri bazı haberlerin söylenenden faklı zuhur etmesi, ayrıca Ca‘fer
es-Sâdık’ın kendisinden sonra imamete oğlu İsmail’in geçeceğini bildirip, oğlunun kendi-
sinden önce vefat etmesi imametin sorgulanmasını beraberinde getirmiştir.5 Bunun üzeri-
ne bedâ inancını ortaya atarak Allah’ın fikir değiştirdiği söylemini geliştirmişlerdir.

Şîa’nın bu yaklaşımına doğal olarak diğer mezheplerden eleştiriler gelmiştir. Bunlar-
dan biri de bu çalışmada ele alacağımız İmam Mâtürîdî’dir (öl. 333/944). O, kaleme aldı-
ğı Teʾvîlâtü’l-Ḳurʾân adlı eserinde Şiîlerin bedâ düşüncesini desteklemek için kullandıkları
ayetleri yorumlayış şekillerini benimsememiş, ilgili ayetleri ön kabullerden uzak, siyak-si-
bakı göz önünden bulundurarak te’vil etmiştir.

3 el-A‘râf, 7/22; Yûsuf, 12/35; Tâhâ, 20/121; ez-Zümer, 39/47, 48; el-Câsiye, 45/33.
4 Hasan Onat, “Şiiliğin Doğuşu Meselesi (Birinci Hicrî Asır)”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 36

(1997), 81.
5 ‘Abdülkahir el-Bağdadî (429/1037), Mezhepler Arasındaki Farklar, çev. Ethem Ruhi Fığlalı, (Ankara: TDV

Yayınları, 2011), 38-39; Sa’d b. Abdillâh el-Eş’arî el-Kummî- Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî, Şiî Fırkalar, çev..
Hasan Onat vd. (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2004), 198-199.

6 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, thk.

Rivayetleri incelediğimizde literatürde Gulât olarak nitelendi-
rilen kimi grupların kendisine izafe edildiği Muhtâr es-Sekafî’nin bedâ düşüncesi ile ilişki-
lendirilen ilk kişi olduğunu görmekteyiz. Şöyle ki Muhtâr es-Sekafî’nin Ebû Amra künyeli
Keysân (ö. ?) adında bir muhafızı vardı. O, Hz. Ali’nin vasîsinin ve ondan sonra da imamın
Muhammed b. Ali el-Hanefiyye (öl. 81/700) olduğunu ve onun da vekilinin Muhtâr es-Sekafî
olduğunu söylemektedir.10 Ayrıca Muhtâr’ın Allah’tan vahiy aldığını11 ve gayb ilmini bildiği-
ni de belirtmektedir. Bundan dolayı bir şey sadece imamın rivayeti ile delil olur düşüncesi
oluşmaya başlamıştır.12 Bunun yanı sıra imamların bütün meleklerden daha faziletli oldu-
ğunu da iddia etmişlerdir.13

Peygamber tarafından bir sandıkta gizlenmekteydi.14 Bu sandığın Hz. Ali’ye ve
ondan sonra da Keysânilere miras olarak geldiği belirtilmektedir.15 Muhtâr, Allah’tan aldı-
ğını iddia ettiği bu özel bilgiye dayanarak, kendilerine saldırmak üzere yola çıkan Mus’ab
b. Zübeyr’e (öl. 72/691) karşı savaşmalarını, çünkü Allah’ın bu savaşı kazanacaklarını ken-
disine söylediğini belirtmiştir. Ancak giriştikleri bu savaşı Muhtâr’ın ordusu kaybetmiş ve
taraftarları Muhtâr’ın nübüvvetini ve aldığını iddia ettiği özel bilgiyi sorgulamaya başla-
mışlardır. Bunun üzerine Muhtâr “Allah dilediğini siler, dilediğini de bırakır. Ana kitap onun
yanındadır.”16 ayetini delil gösterip bedâ olduğunu yani Allah’ın fikir değiştirdiğini17 söyle-
yerek otoritesinin sarsılmasını kendince engellemeye çalışmıştır.

Bedâ düşüncesinin zuhur ettiği bir diğer Gulât fırkası ise Ebü’l-Hattâb’a nispet edilen
Hattâbiyye’dir. Kummî/Nevbahtî’nin naklettiği bir rivayette Halife Mansur (136-158/754-
775), Kûfe valiliği yapan Îsâ b. Mûsâ’dan, Ebü’l-Hattâb’ın peygamberlik iddiasında bulundu-
ğunu işitmiştir. Bunun üzerine Îsâ b. Mûsâ, Ebü’l-Hattâb ile savaşmak üzere askerleri onun
üzerine göndermiştir.

Buna göre imamların
nass ve tayin ile belirlendiği iddiası kıyamete kadar imamet makamına kimin geçeceğinin
de belirlenmiş olduğu anlamına gelmekteydi.20 İmâmiyye’nin altıncı imamı olan Ca‘fer

14 Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye (100/718), Kitâbu’l-İrcâ, (yy, ty), 5 akt. Josef van Ess, “Das Kitâb al-İrğâ
des Hasan b. MuhammAd b. al-Hanafiyya”, Arabica 31 (1974): 24.

15 Ebû Ca‘fer et-Taberî, Târîhu’t-Taberî, (Beyrut: Dâru’t-Turâs, 1387), 6/82-87.
16 Kur’ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâli, haz. Hayrettin Karaman vd.

es-Sâdık’tan (öl. 148/765) sonra ise sıkıntılı bir süreç başlamıştır. Çünkü Ca‘fer es-Sâdık
kendisinden sonra oğlu İsmail’i (öl. 138/755-756) halefi olarak belirlemiştir. Ancak İsmail,
babası Ca‘fer es-Sâdık daha hayatta iken vefat etmiştir. Bu ölüm İmâmiyye içerisinde büyük
bir krize sebep olmuştur. Eğer imamlar Allah tarafından nas ile belirlenmiş iseler o zaman
İsmail’in ölümü nasıl açıklanacaktı?

On ikinci imam Mehdî el-Muntazar’ın gaybete girdiği ve bir gün tekrar dünyaya dönece-
ği düşüncesinin Şiîler tarafından oluşturulmaya başlaması, bedâ düşüncesinin mahiyetinin
de değişmesini beraberinde getirmiştir. Bunu Mutezilî âlim Ebu’l-Hüseyin el-Hayyât’ın (öl.
300/913) Kitâbu’l-İntisâr adlı eserinde İbn Râvendî’nin bedâ düşüncesini eleştirisinde gör-
mekteyiz. O, İbn Râvendî’nin bedâ konusunda Şiîlerin de önde gelen Mutezilîler gibi nesih25
hakkındaki düşüncelerini onayladıklarını, aralarındaki farkın ise sadece isimlendirmede
olduğunu belirten bir rivayet nakletmektedir.

Bedâ kavramını nesih ile aynı kabul eden Şiîlerin aksine bedâ’nın mahiyet olarak farklı
olduğunu düşünen isimlerden bir diğeri örnek ise Şiî muhaddis Küleynî’dir (öl. 329/941).
O, kaleme aldığı el-Kâfî adlı eserinde bedâ düşüncesine müstakil bir başlık ayırmış,28 söze
bedâ’nın önemine vurgu yaparak başlamıştır. Bu hususta Ali er-Rızâ’ya dayandırılan şu sözü
nakletmiştir: “Allah, her peygamberini içkiyi yasaklamak ve bedâ’yı ikrar ettirmek için gön-
dermiştir.”29

Yani insanlara bildirdiklerinde asla bir değişiklik olmayacaktır.

Küleynî’nin sadece Allah’ın bildiği ilimde bedâ olabileceğini ve diğer Şiîlerin bedâ’yı
nesih ile aynı görmesi gibi yaklaşımlar, ilerleyen dönemde Şeyh Sadûk olarak meşhur olan
İbn Bâbeveyh el-Kummî (öl. 381/991) tarafından mezcedilmeye çalışılmıştır. O, hem bedâ’yı
nesh olarak kabul edenlerin delillerini hem de Küleynî’nin naklettiği rivayetleri kullanmış
ve böylece bedâ düşüncesine yeni bir yorum getirmiştir. Şeyh Sadûk, bedâ’yı Allah’ın fikir
değiştirmesi olarak görmemektedir.

Yani Allah bir konu hakkında hüküm verdikten
sonra onu değiştirebilir veya daha önce yasakladığı bir şeyi serbest bırakabilir. Şeyh Sadûk
buna örnek olarak kıblenin değişmesini ve Kur’ân’ın diğeri ilahi kitapları nesh etmesini
vermektedir.36 Şeyh Sadûk’tan sonra Şeyh Müfîd, Ebû Ca‘fer et-Tûsî (öl. 460/1067) ve diğer
İmamiler de bedâ konusunda bu yönde fikir beyan etmişler ve bu anlayış günümüze kadar
devam etmiştir.37

Sözlükte bir hükmü ortadan kaldırmak, geçerliliğini sonlandırmak38 manalarına gelen
neshin en kabul görmüş tanımı ise “şer›î bir hükmün, o hükmün delilinden sonra gelen
şer›î bir delil ile kaldırılması” şeklindedir.39 Görüldüğü gibi nesih sadece şer’î hükümler ala-
nında yapılabilmektedir.